
http://eit.europa.eu/ 

■ Americký Inštitút pre medzinárod-

né vzdelávanie (Institute of Internatio-

nal Education, IIE) 

 www.iie.org 

■ SAIA, n.o. 

www.saia.sk 

 

 ■ Podporné štruktúry 7RP v SR 

www.7rp.sk 

■ 7. RP EÚ 

http://ec.europa.eu/research/fp7/

index_en.cfm 

■ Európsky inštitút pre technológiu 

a inovácie (European Institute of Inno-

vation and Technology, EIT) 

Zaujímavé linky 

Slovenská rektorská 

konferencia 

Konventná 1 

811 02 Bratislava 

Telefón: (0903) 232351 

Fax: (02) 54131238 

E-mail: srk@srk.sk 

Text neprešiel jazykovou 

korektúrou. 

www.srk.sk 

Kaleidoskop 

DG EAC zverejnilo Hodnotiacu 

správu o jednotlivých štipen-

diách Marie Curie Actions a mecha-

nizmoch spolufinancovania (FP7 

Marie Curie Lifelong Training and Ca-

reer Development Evaluation: Individu-

al Fellowships and Co-funding Mecha-

nism). 

Správa a prílohy 

 

EK publikovala aktualizovanú 

Správu o mobilite a kariére európ-

skych výskumníkov (Study on Mobili-

ty Patterns and Career Paths of EU 

Researchers). 

 

Americký Inštitút pre medzinárodné 

vzdelávanie (Institute of International 

Education, IIE) organizoval 9.3.2012 

konferenciu venovanú skúsenostiam a 

príkladom internacionalizácie vysokých 

škôl. Odborníci v tejto oblasti a víťazi 

ceny A. Heiskella za inováciu v medzi-

národnom vzdelávaní predstavili 

úspešné stratégie internacionalizácie 

vysokých škôl.  

Prezentácie a audiovizuálny záznam 

 

SAIA, n.o. zverejnila publikáciu o štu-

dijných programoch poskytovaných v 

cudzom jazyku slovenskými vysokými 

školami, ktorú vydala v rámci Národné-

ho štipendijného programu. 

(mc) 

Správa hodnotiaca zisky starých 

členských krajín EÚ 15 ako výsledok 

implementácie kohéznej politiky v 

krajinách vyšehrádskej skupiny 

(Poľsko, Česká republika, Slovensko a 

Maďarsko) (Evaluation of benefits to 

the EU-15 countries resulting from the 

implementation of the Cohesion Policy 

in the Visegrad Group countires). Sprá-

vu zverejnil poľský inštitút IBS v de-

cembri 2011 na objednávku poľského 

Ministerstva regionálneho rozvoja. 

 

DG EAC predložilo nové doku-

menty týkajúce sa Programu ce-

loživotného vzdelávania. EK každoroč-

ne zverejňuje priority programu vo vše-

obecnej výzve. 

 

Marcové vydanie Media & Learning 

News prináša nové informácie z oblasti 

aplikácie médií vo výučbe.  

  

Podľa informácií, ktoré 

priniesol denník SME 

25.3.2012 Ministerstvo 

školstva, vedy, vý-

skumu a športu SR 

povedie v novej vláde 

Dušan Čaplovič. Nomi-

nant strany SMER-SD 

je zároveň jej podpredsedom. V rokoch 

2006-2010 zastával post podpredsedu vlády 

SR pre vedomostnú spoločnosť, európ-

ske záležitosti, ľudské práva a menši-

ny. Po roku 2010 bol poslancom Národnej 

rady SR, predsedal Výboru pre vzdelávanie, 

vedu, mládež a šport.  

Dušan Čaplovič je historik, archeológ, ktorý 

sa odborne venuje archeológii stredoveku a 

raného novoveku. V minulosti pôsobil aj ako 

podpredseda SAV. 

Zdroj: SME.sk  

VYSOKÉ ŠKOLSTVO, VEDA a VÝSKUM 

Dušan Čaplovič bude ministrom 

školstva, vedy, výskumu a 

športu SR  

Pri príležitosti 25. výročia programu Erasmus 

vyhlásila Európska komisia súťaž pre účastní-

kov programu o najzaujímavejšie skúsenosti, 

príbehy, ktoré zmenili životy študentov.  

Súťaž prebieha na Facebooku ,do 30.4.2012 

môžu účastníci písať svoje skúsenosti. Hlaso-

vanie bude prebiehať od 1.do 8.5.2012.  

Facebook 

Zdroj: EK 

„Omnia sponte fluant, absit violeta re-

bus“ ( Všetko nech plynie voľne, nech je 

veciam vzdialené násilie) je heslo, kto-

rým sa riadil učiteľ národov - Ján Amos 

Komenský. 28.marca si pripomíname 

výročie jeho narodenia. Tento deň je 

venovaný poslaniu učiteľa.  

Pri príležitosti medzinárodného dňa uči-

teľov prezident SRK prof. Libor Vozár 

vyjadruje v mene členov SRK poďakovanie 

učiteľom, ktorí svojou obetavou prácou for-

mujú mysle a srdcia svojich žiakov a študen-

tov. „Spoločenský status učiteľa sa musí 

zlepšiť. Ak spoločnosť žiada vysokokvalifiko-

vaných študentov, nesmie zabudnúť vytvoriť 

ich učiteľom adekvátne podmienky a to na 

každom stupni vzdelávania“, pripomína pre-

zident SRK.  

SRK sa trvalo usiluje o zlepšenie pracov-

ných podmienok a statusu slovenských uči-

teľov a túto oblasť považuje za svoj záväzok 

spoločnosti. 

 

Najdôležitejšie bo-

dy: 

Minister školstva, 

vedy, výskumu a 

športu  SR 

Deň učiteľov 

25. výročie Eras-

mus 

Konferenčné podu-

jatia, veľtrhy 

Kvalita na vysokých 

školách 

Nové výzvy 

II. univerzitný beh 

Slovenská 

rektorská 

konferencia 

Spravodaj SRK 
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Súťaž pre Erasmus študentov 

Deň učiteľov - 28.3.2012 

Foto: PU 

http://eit.europa.eu/
http://www.iie.org/
http://www.saia.sk
http://www.7rp.sk/
http://ec.europa.eu/research/fp7/index_en.cfm
http://ec.europa.eu/research/fp7/index_en.cfm
http://www.srk.sk
http://www.era.gv.at/attach/MarieCurieCOFUNDevaluationFinalReport_Feb2012.pdf
http://www.era.gv.at/attach/MarieCurieCOFUNDevaluationSupportingAnnexes_Feb2012.pdf
http://ec.europa.eu/euraxess/pdf/research_policies/MORE_final_IISER_update_report_final_version.pdf
http://ec.europa.eu/euraxess/pdf/research_policies/MORE_final_IISER_update_report_final_version.pdf
http://www.iie.org/en/Who-We-Are/News-and-Events/Events/2012/Best-Practices-Conference-2012/Multimedia-2012
http://www.saia.sk/_user/documents/publikacie/study-slovakia-vnutro-a5-web.pdf
http://www.saia.sk/_user/documents/publikacie/study-slovakia-vnutro-a5-web.pdf
http://www.saia.sk/_user/documents/publikacie/study-slovakia-vnutro-a5-web.pdf
http://www.saia.sk/_user/documents/publikacie/study-slovakia-vnutro-a5-web.pdf
http://ibs.org.pl/site/upload/publikacje/ue15/MRR_UE15_V4_raport_koncowy_08022012_en.pdf
http://ibs.org.pl/site/upload/publikacje/ue15/MRR_UE15_V4_raport_koncowy_08022012_en.pdf
http://ibs.org.pl/site/upload/publikacje/ue15/MRR_UE15_V4_raport_koncowy_08022012_en.pdf
http://ibs.org.pl/site/upload/publikacje/ue15/MRR_UE15_V4_raport_koncowy_08022012_en.pdf
http://ibs.org.pl/dzial/witamy
http://ec.europa.eu/education/llp/official-documents-on-the-llp_en.htm
http://ec.europa.eu/education/llp/official-documents-on-the-llp_en.htm
http://news.media-and-learning.eu/march-2012
http://news.media-and-learning.eu/march-2012
http://www.sme.sk/c/6313362/skolstvo-povedie-dusan-caplovic.html
https://www.facebook.com/events/285415804858336/


19.-21.4.2012 sa bude v Nitre konať 

1. ročník výstavy vzdelávania, di-

daktickej techniky a inovácií - EX-

PO SCHOLA - VVI 2012, ktorá sa 

uskutoční na výstavisku AGROKOM-

PLEX.  Táto výstava bude prebiehať 

spoločne s už tradičnými výstavami 

ako je MLADÝ TVORCA (20. predaj-

ná výstava výrobkov žiakov stredných 

odborných škôl a stredísk praktického 

vyučovania), GARDENIA, DOMEX-

PO, ktoré už majú svoj kredit, ale aj s 

novou výstavou ŠPORT A VOĽNÝ 

ČAS. Výstava EXPO SCHOLA - VVI 

2012 je nástupcom obľúbenej výstavy 

MEDACTA. Ďalšie informácie a regis-

trácia.  

 

10.5.2012 organizuje Európska aso-

ciácia univerzít („EUA“) v Bruseli zá-

verečné podujatie v rámci projektu 

EUIMA (European Universities Imple-

menting their Modernisation Agenda).  

Podujatie je otvorené len pre pozva-

ných hostí. V prípade záujmu treba 

kontaktovať organizátorov 

(euima@eua.be).  

 

17.5.2012 sa bude v Bratislave 

konať slávnostná konferencia pri 

príležitosti 25. výročia programu 

Erasmus a 15. výročia programu 

na Slovensku. Podujatie organizuje 

SAAIC - Národná agentúra Programu 

celoživotného vzdelávania. Zámerom 

organizátora je informovať akademic-

kú verejnosť o výsledkoch a prínose 

programu Erasmus na slovenských 

vysokých školách a oceniť úspešné 

vysoké školy, ktoré sa uchádzali o 

značku Kvalita Erasmus mobility 

2012.  

 

5.-6.6.2012 EUA organizuje seminár 

Sledovanie životného cyklu vyso-

koškolského študenta  (Tracking 

the Higher Education Student Lifecyc-

le) v rámci projektu TRACK IT. Semi-

nár sa bude konať v Aarhuse, Dán-

sko. 

 

25.-26.6.2012 sa bude v holandskom 

Amsterdame konať seminár venova-

ný krátkemu stupňu štúdia s názvom 

Krátky stupeň vysokoškolského 

štúdia a komunitné vysoké školy v 

Európe a v USA (Short Cycle Higher 

Education and Community Colleges 

in Europe and in the US).  Návrh 

programu je zverejnený, registrácia 

ešte nezačala.  

 

17.-19.9.2012 sa bude v Paríži, 

Francúzsko konať medzinárodná 

konferencia OECD zameraná na 

dosiahnutie a udržanie masového 

vysokého školstva (Attaining and 

Sustaining Mass Higher Education). 

Registrácia za nižší poplatok je mož-

ná do 1.5.2012 - registrácia.  

 

12.-14.11.2012  organizuje EUA kon-

ferenciu Inovatívne stratégie pre 

vysoké školstvo v Latinskej Ame-

rike a Európe: medzinárodná spo-

lupráca a regionálny rozvoj 

(Innovative strategies for higher edu-

cation in Latin America and Europe: 

International collaboration and regio-

nal development) v brazílskom Sao 

Paolo.                    

(mc) 
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Konferencie, semináre, veľtrhy 

Kvalita na vysokých školách 

Akreditačná komisia, poradný 

orgán vlády SR, vypracovala 

správu o svojej činnosti za ob-

dobie od 1.1.2010 do 

31.12.2011. Správa bola pred-

ložená na rokovaní vlády SR 

21.3.2012. Celý materiál je 

dostupný na webovom sídle 

Úradu vlády SR. 

 

Od 1.3.2012 vstúpil v Rakúsku 

do platnosti Zákon o zabezpe-

čení kvality vo vysokom 

školstve (HS-QSG). Zákon 

upravil aj postavenie študent-

ského ombudsmana. Kancelá-

ria ombudsmana tak prvýkrát 

od roku 1997 získala právnu 

subjektivitu.  

Webové sídlo kancelárie štu-

dentského ombudsmana v Ra-

kúsku 

Zákon HS-QSG v nem. a angl. 

jazyku.  

 

EUA vyzýva záujemcov o za-

slanie odborných príspevkov 

na tému zabezpečenia kvality 

pri príležitosti konania 7. eu-

rópskeho fóra pre zabezpe-

čenie kvality (22.-24.11.2012 

v estónskom Talline). 

(mc) 

 Podnikateľská cena EIT 

V Bruseli boli po prvý krát ocenené spoločnosti Podnikateľskou cenou Európskeho inštitútu pre technológiu a ino-

vácie (European Institute of Innovation and Technology, EIT). Komisárka pre vzdelávanie, kultúru, viacjazyčnosť a mlá-

dež odovzdala ocenenia trom start-up spoločnostiam, ktoré boli založené ako súčasti EIT komunít pre vzdelávanie a ino-

vácie (EIT knowledge and innovation communities, KICs) v oblasti klimatických zmien, udržateľnej energie a IKT. 

Zdroj: EK 

Národné kontaktné body a národní 

delegáti 

Na webovom sídle Podporných štruktúr 7. rámco-

vého programu EÚ v Slovenskej republike sú zve-

rejnené informácie a menné zoznamy národných 

kontaktných bodov pre jednotlivé priority a progra-

mové smery a národných delegátov SR v jednotli-

vých výboroch programových smerov.  

Na webovom sídle www.7rp.sk sú ďalej zverejnené  

ďalšie informácie ako napr. výzvy, aktuality týkajú-

ce sa informačných dní, ale aj monitorovacie správy 

a odpovede na často kladené otázky.  

Zdroj: 7rp.sk  

Marie Curie Actions -  výzva 

V rámci Marie Curie Actions boli zverejne-

né výzvy na individuálne štipendiá (IOF, IIF, IEF). 

Štipendiá sú určené skúseným výskumníkom (s 

PhD. alebo 4 ročnou výskumnou praxou), ktorí ma-

jú záujem pokračovať vo svojom výskume v inej 

krajine.   

Uzávierka výzvy je 16.8.2012.  

Výzva                  

 Zdroj: EK 

Výzva na podávanie návrhov na spo-

ločné projekty výskumu a vývoja podporujúce 

spoluprácu medzi organizáciami v SR a v 

ČĽR   

Na základe Dohody medzi SR a Čínou o vedecko-

technickej spolupráci vypísala Agentúra na podporu 

výskumu a vývoja (APVV) v spolupráci so 

sekciou vedy a techniky MŠVVŠ SR výzvu na 

podávanie návrhov na spoločné projekty vý-

skumu a vývoja podporujúce spoluprácu me-

dzi organizáciami v SR a v ČĽR na roky 2013-

2014.  

 

Dátum uzávierky výzvy je 31.5.2012. 

On-line podávanie projektov - výzva  

Zdroj: MŠVVŠ SR 

business, research and higher edu-

cation) - ďalšie informácie. 

 

4.-5.6.2012 sa bude v Krakove (Poľsko) 
konať WIRE 2012 konferencia venova-
ná inováciám na regionálnej úrovni 
(Delivering the Innovation Union at Re-
gional Level). 

 

4.-7.9.2012 sa bude konať vo fran-

cúzskom Nancy Medzinárodná 

konferencia o vedeckej komuni-

kácii (International Conference on 

Science Communication). Konferen-

cia je určená výskumníkom, dokto-

16.5.2012 sa bude v Bratislave 

konať Medzinárodná konferen-

cia a sprostredkovateľské podu-

jatie o 7. rámcovom programe a 

hľadaní partnerov 

(FP7Connections 2012). 

 

25.-26.6.2012 sa bude v dánskej 

Kodani konať konferencia Európ-

skeho inštitútu pre technológiu a 

inovácie (EIT) s názvom Príklady 

dobrej praxe v EIT: prepojenie 

biznisu, výskumu a vysokého 

školstva (Good practices and 

learnings from the EIT: linking 

random, novinárom, kurátorom 

technických múzeí, komunikačným 

pracovníkom.  

 

16.-18.10.2012 sa bude vo fín-

skych Helsinkách konať 11. sveto-

vá konferencia o mobilnom a 

kontextuálnom vzdelávaní mLe-

arn 2012 (11th World Conference 

on Mobile and Contextual Learning 

mLearn 2012 - Mobile Learning in 

Context).   

(mc) 
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Konferencie, semináre 

VEDA A VÝSKUM, INOVÁCIE 

EK zorganizovala v marci 2012 seminár o najčastejších Finančných chybách pri predkladaní projek-

tov v 7. rámcovom programe. Prezentácie zo seminára sú zverejnené na webovom sídle informačnej 

kampane. EK pripravuje samostatnú prezentáciu na túto tému aj v SR.                                    Zdroj: EK 

Najčastejšie f inančné chyby pri  predkladaní  projektov v 7.RP  

http://www.agrokomplex.sk/vystava/214/
http://www.agrokomplex.sk/vystava/214/
http://www.eua.be/events/upcoming/euima-project-final-event/home.aspx
mailto:euima@eua.be
http://www.eua.be/events/TRACKIT-Copenhagen.aspx
http://www.eua.be/events/TRACKIT-Copenhagen.aspx
http://www.etdf-fefd.eu/en/events/p/detail/sche-and-community-colleges-in-europe-and-the-united-states
http://www.etdf-fefd.eu/en/events/p/detail/sche-and-community-colleges-in-europe-and-the-united-states
http://www.etdf-fefd.eu/en/events/p/detail/sche-and-community-colleges-in-europe-and-the-united-states
http://www.oecd.org/site/0,3407,en_21571361_47736552_1_1_1_1_1,00.html
http://alfapuentes.org/portal/node/166
http://alfapuentes.org/portal/node/166
http://alfapuentes.org/portal/node/166
http://alfapuentes.org/portal/node/166
http://www.rokovania.sk/Rokovanie.aspx/BodRokovaniaDetail?idMaterial=20795
http://www.hochschulombudsmann.at/
http://www.hochschulombudsmann.at/
http://www.hochschulombudsmann.at/
http://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung/Bundesnormen/20007384/HS-QSG%2c%20Fassung%20vom%2023.03.2012.rtf
http://www.bmwf.gv.at/fileadmin/user_upload/legislation/E_HS-QSG.pdf
http://www.bmwf.gv.at/fileadmin/user_upload/legislation/E_HS-QSG.pdf
http://www.eua.be/eua-work-and-policy-area/quality-assurance/qa-forum.aspx
http://www.eua.be/eua-work-and-policy-area/quality-assurance/qa-forum.aspx
http://www.eua.be/eua-work-and-policy-area/quality-assurance/qa-forum.aspx
http://www.7rp.sk/kontakty/ps7rp-podporne-struktury-7-ramcoveho-programu.html
http://www.7rp.sk/kontakty/ps7rp-podporne-struktury-7-ramcoveho-programu.html
http://www.7rp.sk/aktuality/nove-vyzvy-v-specifickom-programe-ludia.html
http://ec.europa.eu/education/news/20120305_en.htm
http://www.apvv.sk/grantove-schemy/bilateralne-vyzvy/cina/slovensko-cina-2012
http://eit.europa.eu/activities/events/single-view/article/good-practices-and-learnings-linkind-business-research-higher-education.html
http://www.wire2012.eu.
http://www.jhc2012.eu/index.php/en/
http://www.jhc2012.eu/index.php/en/
http://www.jhc2012.eu/index.php/en/
http://b2match.eu/fp7connections2012
http://b2match.eu/fp7connections2012
http://b2match.eu/fp7connections2012
http://b2match.eu/fp7connections2012
http://www.mlearn.org/mlearn2012
http://www.mlearn.org/mlearn2012
http://www.mlearn.org/mlearn2012
http://ec.europa.eu/research/fp7/index_en.cfm?pg=avoiding-financial-errors
http://ec.europa.eu/research/fp7/index_en.cfm?pg=avoiding-financial-errors

